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XEL-HÁ CAMPEONATO NACIONAL 2025
15 NOVIEMBRE | OLÍMPICO

16 NOVIEMBRE | SPRINT, INFANTIL Y SOLO NOVATAS 
Triatlón Xel-Há 2025, Campeonato Nacional
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CONOCE EL TRIATLÓN XEL-HÁ 
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REGISTRO Y DERECHOS DEL COMPETIDOR
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ZONA DE TRANSICIÓN

Zona de Transición

Salida de nado

Salida / Llegada bicis

Salida / Llegada carrera 
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CICLISMO

2 VUELTAS

NATACIÓN

OLÍMPICO
RUTA NATACIÓN

DISTANCIA
1500m

CARRERA

2 VUELTAS

Categoría Varonil Femenil Natación Ciclismo Carrera

18 a 24 años (Universitarios)

25 a 29 años
30 a 34 años
35 a 39 años
40 a 44 años
45 a 49 años
50 a 54 años
55 a 59 años
60 a 64 años
65 a 69 años
70 a 74 años
75 a 79 años
80 y Mayores

Relevo R1 (Mixto) 

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
R2

N
O
P
Q
R
S
T
U
V
W

R3

40 Km 10 Km1,500 m

CATEGORÍA OLÍMPICO

RUTAS

CATEGORÍAS Y DISTANCIAS



ColorOleada Hora Salida Categoría

Elite
Elite sub 23

Elite
Elite sub 23
Paratriatlon

18 a 24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años

75 a 79 años
80 y mayores
18-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años

65 y mayores
Relevos

Rama

VARONIL
VARONIL
FEMENIL
FEMENIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL

V, F, MIXTO

Letra

X
X23

Y
Y23

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N
O
P
Q
R
S
T
U
V
W

R1, R2, R3

�����������������

CATEGORÍA OLÍMPICO

HORARIOS DE ARRANQUE

1

2

3
4

5

6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

06:44 a. m.

06:45 a. m.

06:46 a. m.
06:50 a. m.

06:52 a. m.

06:54 a. m.
06:56 a. m.
06:58 a. m.
07:00 a. m.

07:02 a. m.

07:10 a. m.

07:12 a. m.

07:14 a. m.

07:16 a. m.

07:18 a. m.



Categoría Varonil Femenil Natación Ciclismo Carrera

750 m 20 Km 5 Km

16 y 17 años
18 a 24 años (Universitarios)

25 a 29 años
30 a 34 años
35 a 39 años
40 a 44 años
45 a 49 años
50 a 54 años
55 a 59 años
60 a 64 años
65 a 69 años
70 a 74 años
75 a 79 años
80 y Mayores

Relevo R1 (Mixto) 

JV
SA
SB
SC
SD
SE
SF
SG
SH
SI
SJ
SK
SL
SM
R2

JF
SN
SO
SP
SQ
SR
SS
ST
SU
SV
SW

SW2

R3

CATEGORÍA SPRINT

�����������������

CATEGORÍAS Y DISTANCIAS

RUTAS
NATACIÓN

Zona de Transición

CICLISMO

Primer retorno

Segundo retorno

Zona de Transición

CARRERA



ColorOleada Hora Salida Categoría

Paratriatleta
16 y 17 años
18-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años
70-74 años
75-79 años

80 y Mayores
16 y 17 años
18-24 años
25-29 años
30-34 años
35-39 años
40-44 años
45-49 años
50-54 años
55-59 años
60-64 años
65-69 años

70 y Mayores
RELEVOS V, F, MIXTO

Rama

-
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
VARONIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL
FEMENIL

-

Letra

CD
JV
SA
SB
SC
SD
SE
SF
SG
SH
SI
SJ
SK
SL
SM
JF
SN
SO
SP
SQ
SR
SS
ST
SU
SV
SW

SW2
SR1, SR2, SR3

CATEGORÍA SPRINT

�����������������

HORARIOS DE ARRANQUE

CD 06:45 a. m.

1 06:50 a. m.

2 06:52 a. m.

3 06:54 a. m.
4 06:56 a. m.

5 06:58 a. m.

6 07:00 a. m.

7 07:08 a. m.

8 07:10 a. m.
9 07:12 a. m.

10 07:14 a. m.
11 07:16 a. m.

12 07:18 a. m.

13 07:19 a. m.



CATEGORÍA INFANTILES Y SOLO NOVATAS
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INFANTIL NATACIÓN

Zona de Transición

INFANTIL CICLISMO

Zona de Transición

INFANTIL CARRERA

500M500 M

INFANTIL
RUTA CARRERA

EDAD
9 a 11 años

DISTANCIA
1 km

Zona de Transición

RUTAS | 9 -11 AÑOS



CATEGORÍA INFANTILES Y SOLO NOVATAS
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INFANTIL NATACIÓN

Zona de Transición

INFANTIL CICLISMO

Zona de Transición

INFANTIL CARRERA 

750 M

INFANTIL
RUTA CARRERA

EDAD
12 a 13 años

DISTANCIA
1.5 km

Zona de Transición

RUTAS | 12 - 13 AÑOS



CATEGORÍA INFANTILES Y SOLO NOVATAS
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RUTAS | 14 - 15 AÑOS

Zona de Transición

INFANTIL CICLISMO

Zona de Transición

INFANTIL NATACIÓN

1.250 KM

INFANTIL
RUTA CARRERA

EDAD
14 a 15 años

DISTANCIA
2.5 km

Zona de Transición

INFANTIL CARRERA 



CICLISMONATACIÓN

DISTANCIA
400m

CARRERA

1.250 KM

SOLO NOVATAS
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Triatlón Infantil

Categoría Varonil Femenil Natación Ciclismo Carrera

9 - 10 - 11 años
12 - 13 años
14 -15 años

IA
IB
IC

IN
IO
IP

150 M
300 M
400 M

4 KM
8 KM

10 KM

1 KM
1.5 KM
2.5 KM

Triatlón Solo Novatas

Categoría Natación Ciclismo Carrera

Solo Novatas 400 M 10 KM 2.5 KM

ColorOleada

1
2
3
4
5
6
7

Hora Salida

08:30 a. m.
08:31 a. m.
08:50 a. m.
08:51 a. m.
09:20 a. m.
09:21 a. m.
09:25 a. m.

Categoría

9-11 años
9-11 años
12-13 años
12-13 años
14-15 años
14-15 años
solo novatas

Rama

VARONIL
FEMENIL
VARONIL
FEMENIL
VARONIL
FEMENIL
FEMENIL

Letra

IA
IN
IB
IO
IC
IP

solo novatas

INFANTILES Y NOVATAS

CATEGORÍA INFANTILES Y SOLO NOVATAS

�����������������

HORARIOS DE ARRANQUE

CATEGORÍAS Y DISTANCIAS
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CARPA DE REVELOS

REGLAMENTO Y REGLAS GENERALES
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¿Participas en el Triatlón Xel-Há 2025? Te recomendamos hospedarte en Hotel Xcaret México y 
compartir con tus acompañantes el novedoso concepto All-Fun Inclusive®. Disfruta de lo mejor de 
México en una experiencia de hospedaje 5 diamantes en un hotel en el corazón de la Riviera Maya.  

Hotel Xcaret México, un hospedaje de 5 diamantes que rinde homenaje a México, su cultura, su 
gastronomía y sus tradiciones, y te brinda una experiencia All-Fun Inclusive®, en donde podrás 
disfrutar de acceso ilimitado a todos los parques de Grupo Xcaret, así como una propuesta gastronómica 
única de la mano de los mejores chefs de México, transportación redonda a todos los parques y al 
Aeropuerto Internacional de Cancún y tarifas especiales para ti y tu familia como participante del 
Triatlón Xel-Há 2025. 

Beneficios en tarifa 
· 10% sobre mejor tarifa pública 
· Promocode: TRIATLON25 
· Booking Window: 20 julio al 19 noviembre 
· Travel Window: 12 al 19 de noviembre 

Beneficios al hospedarse: 
· Room service con cena de carbohidratos pre-competencia para el atleta y sus acompañantes (se 
deberá solicita con Guest Service al hacer check-in). 
· Sesión de spa post evento con circuito de hidroterapia y masaje de relajación en pies y piernas (25 min). 
· Amenidad nocturna con kit de hidratación, bebidas isotónicas y fruta de mano. 
· Transporte al evento en la madrugada, considerando el traslado también de las bicicletas. 
· Cena de carbohidratos en restaurante Mercado de San Juan, como alternativa al room service, para 
fomentar la convivencia entre los atletas. 
· Descuento del 20% en Muluk Spa en masajes o tratamientos especializados pre y post competencia, 
adicional a la sesión de spa post evento ya incluida. 

Ubicación  
Carretera Chetumal-Puerto Juárez, Km. 282 L21-3, Solidaridad, Quintana Roo. 

HOTELES SEDE



Sé parte de Triatlón Xel-Há 2025 y hospédate en Hotel Xcaret Arte para vivir la extraordinaria 
experiencia All-Fun Inclusive®. Disfruta del arte mexicano en un lujoso hotel en el corazón de la 
Riviera Maya para sentir a México más cerca que nunca. 

Hotel Xcaret Arte, un homenaje a los mejores artistas de México en una experiencia All-Fun 
Inclusive® solo para adultos (a partir de 16 años), en donde podrás disfrutar de acceso ilimitado 
a todos los parques de Grupo Xcaret, así como las creaciones de un Colectivo Gastronómico sin 
igual, transportación redonda a todos los parques y al Aeropuerto Internacional de Cancún, y 
tarifas especiales para ti y tu familia como participante de Triatlón Xel-Há 2025. 

Beneficios en tarifa 
· 10% sobre mejor tarifa pública  
· Promocode: TRIATLON25 
· Booking Window: 20 julio al 19 noviembre 
· Travel Window: 12 al 19 de noviembre 

Beneficios al hospedarse: 
· Room service con cena de carbohidratos pre-competencia para el atleta y sus acompañantes (se 
deberá solicita con Guest Service al hacer check-in). 
· Sesión de spa post evento con circuito de hidroterapia y masaje de relajación en pies y piernas (25 
min). 
· Amenidad nocturna con kit de hidratación, bebidas isotónicas y fruta de mano. 
· Transporte al evento en la madrugada, considerando el traslado también de las bicicletas. 
· Cena de carbohidratos en restaurante Mercado de San Juan, como alternativa al room service, para 
fomentar la convivencia entre los atletas. 
· Descuento del 20% en Muluk Spa en masajes o tratamientos especializados pre y post competencia, 
adicional a la sesión de spa post evento ya incluida. 

Ubicación  
Carretera Chetumal-Puerto Juárez, Km. 282 L21-3,  Solidaridad, Quintana Roo.  



Los hoteles Bahía Príncipe situados en Riviera Maya 
ofrecen una oportunidad única para vivir 
unas vacaciones llenas de cultura y paisajes 
espectaculares. 

Además, encontrarás resorts cinco estrellas, con 
servicio todo incluido y con todas las comodidades que 
buscas en tu viaje: spa, restaurantes a la carta, 
entretenimiento y ofertas especiales para no dejar 
ningún imprescindible fuera de tu lista.  

Tanto si viajas en familia, amigos o en pareja, 
encontrarás la opción de alojamiento que mejor 
e adapte a ti: a un paso de la playa o envuelto en 
lujo y selva maya, busques lo que busques lo 
encontrarás.   

Ubicación:  
Carretera Chetumal Benito Juarez, km 250, Local B, 
Akumal, Municipio Tulum, Quintana Roo. 77760.    

Contacto : 
Ángeles Gamboa, Agente de Reservaciones  
+52 984 875 5000 Ext: 28107 
reservasmexicodf@bahiaprincipe.com.mx

Hilton Tulum Riviera Maya All-Inclusive Resort es un 
impresionante refugio eco-chic ubicado en las arenas 
blancas y las aguas cristalinas de una bahía intacta y 
apartada, que da la impresión de ser una playa privada. 
Este santuario natural cuenta con 735 habitaciones y 
suites, 13 restaurantes y bares todo incluido, un spa de 
lujo y una animada zona familiar. Desconéctese de lo 
ordinario y sumérjase en una experiencia todo incluido 
extraordinaria que armoniza lujo y naturaleza.    

Ubicación :
Carretera Cancún-Tulum 307, Tulkal-Chemuyil, Tulum, 
México. C.P. 77774.  

Habitaciones:
Actualmente, la Tarifa de Habitación incluye las 
siguientes amenidades y beneficios (sujeta a cambios 
sin previo aviso):  
· Bebida de bienvenida y toalla fresca a la llegada.  
· Desayuno, almuerzo y cena diarios, y refrigerios en 
 hasta seis restaurantes del Resort de forma 

continua. 
· Selección ilimitada de bebidas y cócteles especiales   
  en bares y restaurantes seleccionados del Resort 
  durante las horas de atención al público.  
· Acceso al Kid’s & Teen’s Club y actividades. 
· Dulces ilimitados disponibles en la heladería y el 
  puesto de dulces.  
· Acceso a la piscina familiar y de adultos, y al servicio 
  de playa.  
· Wifi estándar en todo el Resort para todos los 
  participantes del Grupo.  
· Actividades diarias variadas del Resort y 
espectáculos 
  nocturnos en vivo.  
· Acceso al gimnasio. 

Contacto 
CUNHI_RES@hilton.com
+52 984 195 1100
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